
POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Bc. Davida Mastného s názvem Mýty a kontroverze: Ukrajinské dobrovolnické v Donbasu 2014-15

oponent: Doc. PhDr. Emil Aslan (Souleimanov), Ph.D. 

V Praze dne 8. září 2016

Jedná se o kvalitní empirickou analýzu málo zkoumaného fenoménu ukrajinských dobrovolnických 
oddílů v donbaské válce. 

Pro přehlednost rozděluji posudek na dvě části:

Pozitiva

• Poctivá empirická analýza málo probádaného, avšak nesmírně zajímavého a důležitého 
fenoménu

• Práce se solidním množstvím zdrojů 

• Analytické zpracování 

• Ačkoliv autor zejména sumarizuje (sekundární) informace, které jsou experty na tuto 
problematiku celkem dobře známy, oceňuji inovativní přístup

Negativa

• Práce je všehochuť: Článek mapuje řadu aspektů zkoumaného fenoménů – od ideologie, trestné 
činnosti, financování do etno-náboženského profilu dobrovolnických praporů. Přestože se jedná
o poctivou deskripci s vlastním analytickým inputem, práce nemá elementy standardní vědecké 
práce: soustředěné výzkumné otázky, “fokusovanost” na jeden konkrétní zobecnitelný fenomén 
(zkoumat dobrovolnické oddíly by se mělo spíše v konkrétním tématickém zaměření, např. 
motivace tzv. foreign fighters, vztah ideologie – organizace či fungování praporů, financování), 
reflektování odborné literatury – ať již empirické anebo teoretické. Pokud by byla práce 
tématicky jasně pojatá a postavená, mohla by navazovat na obecnou (teoretickou) literaturu a 
obohacovat ji. V této podobě je práce izolovaná od obecného stavu poznání.

• Není jasné (autor to každopádně nevysvětluje), proč se autor zaměřuje na některé aspekty 
fenoménu a nevěnuje pozornost jiným.

• Je sporné, jestli je možné zařazovat etnické – krymskotatarský a čečenský – prapory do 
kategorie náboženských. Náboženství v tomto případě vystupuje spíše ex post facto: čečenský 
prapor je muslimský pouze nominálně – neboť Čečenci jsou většinově muslimové atd. atp. 

• V řadě míst je práce – co se hloubky týče – povrchní, např. úvahy o tom, že čest hraje v 
čečenské kultuře významnou roli. Toto rovněž vyplývá z catch-it-all fokusu DP:

Navrhuji hodnocení velmi dobře. 


